de Hollande, de Zélande et dame de Frise, par lesquelles elle accorde

au sire d'Enghien et à ses successeurs, un droit de chausséage en la

ville d'Enghien.

(3 octobre 1346 , à Moos.)

Margherilte. par la grasce de Dieu, emperis des Romains adiés acrois-

sans, contesse de Haynnau, de Hollande, de Zellande et damme de Prise,

faisons savoir à tous que, comme nos amés et foiaules H sires d'Enghien,

nos cousins, se soit trais par-deviers nous et nous ait priet et requis que

nous, de no souveraineté et de grasce espécieale, ly volsissions ottryer et à

chou nous consentir et acorder qu'il peuist prendre, avoir et lever caucage

en sa ville d'Enghien d'orenavant. pour luy et pour sez hoirs à toiisjours,

nous, à le pryère et requeste de no dit cousin, sommes descendue et acordée,

et avons ottryet et acordé, octroyons et acordons, et à chou expresséement

nous sommes assentis et assenions comme contesse et damme souveraine

de no pais, pour nous, pour nos hoirs et sucesseurs contes de Haynnau,

que nos dis cousins li sires d'Enghien , si hoir et sucesseur signeur d'En-

ghien, en puissent prendre, lever à leur proufit caucage en ledite ville

d'Enghien d'orenavant à tousjours, perpétuelment, en le manière c'on le

prent u a uset et acoustumé de prendre et avoir par grasce et par tiermes

de tamps passet en le ville d'Enghien devant dite. Par le tiesmoing de ces

lettres, saielées de no séel. Données à no ville de Mons en Haynnau. l'an

mil trois cens quarante-syx, lendemain dou jour saint Rémi.

Dou command medame. à le relation monsigneur Jakes dou Sart, signé :

C. DE DouR.

Copie sur papier , faite aa XVI' siècle et coliationDée. —
Archives communales d'Enghien.

276 . CARTULAIRE

CLXIV.

Lettres par lesquelles Marguerite , impératrice des Romains^ comtesse de

Hainaut, de Hollande, de Zélunde et dame de Frise, charge Gérard dEn-
ghien, châtelain de Mous et seigneur d'Havre, et Bauduin dit Bascot,

d'examiner les titres et privilèges du chapitre de Sainte-Waudru de Mons
et de le fairejouir de ses droits,

(5 octobre 1346, h Mous.)

Margheiitte, par le grasce de Dieu, eniperis des Rom mains, contasse de

Hajnnau, de Hollande, de Zéelande et dame de Frize, faisons savoir à tons

que nous avons mis et estaulit, pour nous et en no liu, nos chiers et

foyaubles, si loist assavoir noble homme monsigneur Gérart d'Enghien,

castellain de Mons et signeur de Havrech. et Bauduin dit Bascot, no prévost

de Mons, pour vir, rewarder, faire lire et considérer diliganment de mot à